



## УКАЗ

### ГЛАВЫ РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

#### О внесении изменений в Положение об организации и ведении гражданской обороны в Республике Мордовия

В соответствии с Федеральным законом от 29 июня 2015 г. № 171-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О гражданской обороне» и постановлением Правительства Российской Федерации от 26 ноября 2007 г. № 804 «Об утверждении Положения о гражданской обороне в Российской Федерации» **п о с т а н о в л я ю:**

1. Внести в Положение об организации и ведении гражданской обороны в Республике Мордовия, утвержденное Указом Главы Республики Мордовия от 26 января 2009 г. № 4-УГ «Об утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны в Республике Мордовия» (с изменениями, внесенными Указом Главы Республики Мордовия от 20 ноября 2013 г. № 284-УГ), следующие изменения:

1) в пункте 1 слова «порядок организации» заменить словами «порядок подготовки к ведению»;

в пункте 5:

в абзаце втором слова «разрабатывают целевые программы» заменить словами «утверждает государственные программы»;

абзац четвертый дополнить словами «, определяет перечень организаций, обеспечивающих выполнение мероприятий по гражданской обороне»;

2) в пункте 6:

в подпункте 1:

в абзаце первом слово «обучению» заменить словом «подготовке»;

дополнить абзацем следующего содержания:

«поддержание в рабочем состоянии учебно-методического центра по гражданской обороне и защите от чрезвычайных ситуаций в Республике Мордовия, а также учебно-консультационных пунктов по гражданской обороне»;

в подпункте 2:

в абзаце первом слова «при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» заменить словами «при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера»;

абзац второй признать утратившим силу;

абзац четвертый изложить в следующей редакции:

«создание локальных систем оповещения, сопрягаемых с автоматизированными системами контроля за выбросом опасных веществ и централизованного оповещения населения, в организациях, эксплуатирующих опасные производственные объекты I и II классов опасности;»;

в абзаце седьмом слова «при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» заменить словами «при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера»;

в подпункте 3:

абзац третий изложить в следующей редакции:

«подготовка безопасных районов для размещения населения, материальных и культурных ценностей, подлежащих эвакуации;»;

абзац пятый изложить в следующей редакции:

«создание и организация деятельности эвакуационных органов, а также подготовка их личного состава;»;

в подпункте 4:

абзац первый изложить в следующей редакции:

«4) по предоставлению населению средств индивидуальной и коллективной защиты;»;

в абзаце втором слово «новых» исключить;

абзац третий изложить в следующей редакции:

«приспособление в мирное время и при приведении гражданской обороны в готовность к ее ведению и в ходе ее ведения в военное время заглубленных помещений и других сооружений подземного пространства для укрытия населения, подготовка в мирное время и строительство при приведении гражданской обороны в готовность к ее ведению и в ходе ее ведения в военное время быстровозводимых защитных сооружений гражданской обороны с упрощенным внутренним оборудованием и укрытий простейшего типа;»;

абзацы третий и четвертый подпункта 5 изложить в следующей редакции:

«разработка планов осуществления комплексной маскировки территорий, отнесенных в установленном порядке к группам по гражданской обороне, а также организаций, являющихся вероятными целями при использовании современных средств поражения;

создание и поддержание организациями, отнесенными в установленном порядке к категориям по гражданской обороне, и организациями, обеспечивающими выполнение мероприятий по гражданской обороне, в состоянии постоянной готовности к использованию по назначению запасов материально-технических средств, необходимых для проведения мероприятий по световой маскировке и другим видам маскировки;»;

в подпункте 6:

абзацы первый и второй изложить в следующей редакции:

«6) по проведению аварийно-спасательных и других неотложных работ в случае возникновения опасностей для населения при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера:

создание, оснащение и подготовка в области гражданской обороны аварийно-спасательных формирований, спасательных служб, нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне, а также планирование их действий;»;

дополнить абзацем следующего содержания:

«учет и ведение реестров нештатных аварийно-спасательных формирований, привлекаемых для решения задач в области гражданской обороны, и нештатных формирований по обеспечению мероприятий по гражданской обороне;»;

в подпункте 7:

абзац первый изложить в следующей редакции:

«7) по первоочередному жизнеобеспечению населения, пострадавшего при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера:»;

в абзаце шестом слова «при ведении военных действий или вследствие этих действий» заменить словами «при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов»;

в абзаце восьмом слова «в загородной зоне» заменить словами «в безопасных районах»;

в абзаце первом подпункта 8 слова «при ведении военных действий или вследствие этих действий» заменить словами «при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов»;

в подпункте 9:

в абзаце первом слова «и иному заражению (загрязнению)» заменить словами «или иному заражению»;

в абзаце третьем слова «радиоактивному загрязнению» заменить словами «радиоактивному заражению (загрязнению)»;

в абзаце втором подпункта 10 после слова «дегазирующих» дополнить словами «и дезинфицирующих»;

абзац первый подпункта 11 изложить в следующей редакции:

«11) по восстановлению и поддержанию порядка в районах, пострадавших при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера:»;

в подпункте 14:

абзац первый изложить в следующей редакции:

«14) по обеспечению устойчивости функционирования организаций, необходимых для выживания населения при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера:»;

в абзаце втором слова «экономики и организаций» заменить словами «объектов экономики»;

в абзаце третьем после слов «в соответствии с требованиями» дополнить словами «строительных норм и правил осуществления»;

абзац четвертый признать утратившим силу;

подпункт 15 изложить в следующей редакции:

«15) по обеспечению постоянной готовности сил и средств гражданской обороны:

создание и оснащение современными техническими средствами сил гражданской обороны;

подготовка сил гражданской обороны, проведение учений и тренировок по гражданской обороне;

разработка и корректировка планов действий сил гражданской обороны;

разработка высокоэффективных технологий для проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ;

определение порядка взаимодействия и привлечения сил и средств гражданской обороны, а также всестороннее обеспечение их действий.»;

3) пункт 12 дополнить словами «, нештатные формирования по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне»;

4) часть вторую пункта 13 признать утратившей силу;

5) в части третьей пункта 14 слова «при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также при ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и террористических актов» заменить словами «при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера»;

6) часть первую пункта 16 дополнить словами «, нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне»;

7) в части второй пункта 18 слова «организациями, продолжающими работу в военное время, организациями, имеющими потенциально опасные объекты и эксплуатирующими их, а также организациями, имеющими важное оборонное и экономическое значение или представляющими высокую степень опасности возникновения чрезвычайных ситуаций в мирное

и (или) военное время» заменить словами «организациями, отнесенными в установленном порядке к категориям по гражданской обороне и эксплуатирующими опасные производственные объекты I и II классов опасности, а также организациями, эксплуатирующими опасные производственные объекты III класса опасности, отнесенные в установленном порядке к категориям по гражданской обороне»;

8) в пункте 19:

слова «при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» заменить словами «при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера»;

слово «плана» заменить словом «планов»;

9) в пункте 20 слова «при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» заменить словами «при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера»;

10) в пункте 21 после слов «Планы гражданской обороны и защиты населения» дополнить словами «(планы гражданской обороны)».

2. Настоящий Указ вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава  
Республики Мордовия



В.Д. ВОЛКОВ

г. Саранск

21 марта 2016 года \*

№ 73-УГ